
PREFEITURA MUPREFEITURA MUPREFEITURA MUPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTONICIPAL DE CAPELA DO ALTONICIPAL DE CAPELA DO ALTONICIPAL DE CAPELA DO ALTO    
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

    

                    DECRETO Nº DECRETO Nº DECRETO Nº DECRETO Nº 2.2.2.2.474747474444/20/20/20/2011113333    

                         de 14 de Outubro de 2013. 
 
 

“Dispõe sobre alienação de bens móveis do 
patrimônio municipal e dá outras 
providências”. 

 
 
     MARCELO SOARES DA SILVA, Prefeito do Município de 
Capela do Alto, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as que lhe confere o Inciso II do Artigo 
64, da Lei nº 602, de 26 de Março de 1.990 (Lei Orgânica do Município), combinado com o Inciso II do 
Artigo 17 da Lei Federal nº 8.666/93; 
 
 
     Considerando a existência de diversos veículos, máquinas e 
equipamentos inservíveis ao município, portanto disponíveis no patrimônio municipal; 
 
     Considerando que para a alienação desses bens móveis compete ao 
Poder Executivo realizar licitação com prévia avaliação dos bens, conforme dispõe o Inciso II, do Artigo 17 
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores; 
 
  

                    D E C R E T A:D E C R E T A:D E C R E T A:D E C R E T A:    
 
 
     Art. 1º - Obedecendo-se à legislação vigente fica determinado à 
realização de licitação para alienação dos bens móveis a seguir relacionados: 
 
 

LOTE Nº 
001 

CAMINHÃO CARGA CARROCERIA FORD F- 11000, ANO 91, PLACA BQR 7112, 
Patrimônio nº 1227          

LOTE Nº 
002 

CAMINHÃO CARGA BASCULANTE FORD F- 14000, ANO 89, CHASSI 
9BFXXXLM6KDB07138, PLACA BFW 8001, Patrimônio nº 1228 

LOTE Nº 
003 

CAMINHÃO MB, MOD. L-1418/51, COR BRANCO, ANO 1994/1994, PLACA BFW 
8008, Patrimônio nº 1431 

LOTE Nº 
004 

TRATOR AGRICOLA MOTOR DIESEL 75 CAVALOS 04 CILINDROS, MARCA FORD 
MODELO 5030, Patrimônio nº 1456 

LOTE Nº 
005 

GM/KADETT IPANEMA, 4 PORTAS, 3 LUGARES, AMBULÃNCIA, MOTOR 
GASOLINA, 4 CILINDROS, MOTOR 2.0 MPFI, COR BRANCA, ANO/MODELO 97, 
CHASSI 9BGKA35BVVB430155, PLACA BVZ 8638,  Patrimônio nº 2490 

LOTE Nº 
006 

TRATOR NEW HOLLAND MOD. 4630 MOTOR DIESEL 63 CV, Patrimônio nº 2491 

LOTE Nº 
007 

GM/CHEVROLET A-20, COR BRANCA, CHASSI 9BG244NFHHC021593, ANO 87, 
PLACA BPY 7782, Patrimônio nº 2560 

LOTE Nº 
008 

MOTO CICLO HONDA CG 125 MODELO TITÃN, ANO 98, GASOLINA, CHASSI 
9C2JC250WWR112118, PLACA BXU 4484, Patrimônio nº 2706 

LOTE Nº 
009 

VEÍCULO TIPO PERUA, MOTOR 1600, GASOLINA, REFRIGERADO A AR, INJEÇÃO 
ELETRÔNICA, CAPACIDADEPARA 9 PASSAGEIROS, COR BRANCA, PLACA BPY 
7786, CHASSI 9BWGB07X81P009927, Patrimônio nº 2807 

LOTE Nº 
010 

VEÍCULO TIPO PERUA, MOTOR 1600, GASOLINA, REFRIGERADO A AR, INJEÇÃO 
ELETRÔNICA, CAPACIDADE PARA 9 PASSAGEIROS, COR BRANCA, PLACA BPY 
7787, CHASSI 9BWGB07X61P009506, Patrimônio nº 2808 



PREFEITURA MUPREFEITURA MUPREFEITURA MUPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTONICIPAL DE CAPELA DO ALTONICIPAL DE CAPELA DO ALTONICIPAL DE CAPELA DO ALTO    
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

LOTE Nº 
011 

MICRO ÔNIBUS, MARCA MARCOPOLO VOLARE, COR BRANCA, ANO 2002, 
MODELO 2002, CHASSI 93PB03A2M2C007072, PLACA BPY 7791, Patrimônio nº 3045 

LOTE Nº 
012 

CAMINHÃO BASCULANTE FORD F 14000-210, DIESEL, ANO/MOD 1999, COR 
VERMELHO, PLACA BWI 3777, CHASSI 9BFXK84FOXD003009, CAÇAMBA PARA 
ATÉ 16 TONELADAS, Patrimônio nº 3077 

LOTE Nº 
013 

CAMINHÃO MARCA FORD, ANO/MOD. 2002, MOTOR CUMMINS, 6 CILINDROS, 
6BTAA, PBT 14.100 KG, 6 CILINDROS EM LINHA 162 CV, COR BRANCO, PLACA 
BPY 7792, Patrimônio nº 3084 

LOTE Nº 
014 

PÁ CARREGADEIRA, 4 CILINDROS, 80 CV POT., 2200 RPM, ASPIRAÇÃO 
NATURAL, TRAÇÃO 4X4, DIESEL, FABRICAÇÃO NACIONAL, ANO/MOD. 2002(MF 
96), Patrimônio nº 3244 

LOTE Nº 
015 

VEÍCULO GOL SPECIAL 1.0, MOTOR A GASOLINA, ANO 2002, MOD. 2003, PLACA 
BPY 7793, Patrimônio nº 3256 

LOTE Nº 
016 

VEÍCULO GOL SPECIAL 1.0, MOTOR A GASOLINA, ANO 2002, MOD. 2003, PLACA 
BPY 7796, Patrimônio nº 3257 

LOTE Nº 
017 

BESTA GS GRAND(KIA), ANO/MOD. 2004, TRANSPORTE DE 16 PASSAGEIROS, AR 
CONDICIONADO, CHASSI KNHTS732247156690, PLACA BPY 7799, Patrimônio nº 
3938 

LOTE Nº 
018 

VEÍCULO FIAT/UNO ELETRONIC, COR VERDE, A GASOLINA, ANO 1995, CHASSI 
9BD146000S5494896, PLACA BZT 5748, Patrimônio nº 4429 

LOTE Nº 
019 

AUTOMÓVEL WW/GOL 1000, COMBUSTÍVEL GASOLINA, COR PRATA, ANO 
FABRICAÇÃO 1995/ANO MODELO 1996, PLACA BVM 4647, Patrimônio nº 4663 

LOTE Nº 
020 

VEÍCULO VW IPANEMA 1.6, COR BRANCA, ANO 2005, MODELO 2006, CHASSI 
93WEB05W46PO32503, PLACA DBS 7302, 5W9, ESPÉCIE CARGO-TIPO 
CAMIONETA, POTÊNCIA 100 HP(VEÍCULO ADAPTADO PARA AMBULÂNCIA), 
Patrimônio nº 4842 

LOTE Nº 
021 

MOTOCICLO MARCA/MODELO HONDA/CBX 200 STRADA, COMBUSTÍVEL 
GASOLINA, PLACA CVG 8097, CHASSI 9C2MC27002R004951, ANO FABR. 2001, 
ANO MOD. 2002, COR VERMELHA, Patrimônio nº 4953 

LOTE Nº 
022 

FIAT UNO 1.6, ANO/MOD. 1994, GASOLINA, CHASSI 9BD146000R5150900, PLACA 
BOL 2868, Patrimônio nº 5060 

LOTE Nº 
023 

MOTO HONDA/CG 150 TITÃN KS ANO FAB./MOD. 2007, COMBUSTÍVEL A 
GASOLINA, COR PRATA, PLACA DNR 3184, Patrimônio nº 5065 

LOTE Nº 
024 

AUTOMÓVEL TIPO PICK UP, ANO 2008, NACIONAL, CABINE SIMPLES PARA 
DUAS PESSOAS, BI COMBUSTÍVEL(FLEX), MOTOR COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 
1.400 E MÁXIMA DE 1.800 CILINDRADAS, INJEÇÃO E INGUINIÇÃO ELETRÔNICA, 
CÂMBIO MECÂNICO COM CINCO MARCHAS PARA FRENTE E UMA A RÉ, 
CAPACIDADE DE CARGA ATÉ 1.000 KG, CAÇAMBA MEDIDA ATÉ 1,90 MT OU 
1.100 LT, MODELO SAVEIRO, MARCA VOLKSWAGEM, CHASSI 
9BD27803A87087127, PLACA DBS 7303, Patrimônio nº 5345 

LOTE Nº 
025 

AUTOMÓVEL CHEVROLET/IPANEMA, ANO 1998, PLACA BVZ 0577, 
CHASSI9BGKZ35BWWB415531, Patrimônio nº 5974 

LOTE Nº 
026 

AUTOMÓVEL GM KADETT IPANEMA GL, ANO 1998, MOVIDO À GASOLINA, 
PLACA BVZ 0578, CHASSI 9BGKZ35BWWB415034, Patrimônio nº 7406 

LOTE Nº 
027 

MOTO HONDA CG 150 TITÃN ESD, PLACA DXL 0130, Patrimônio nº 7494 

LOTE Nº 
028 

VEÍCULO CELTA LIFE,  2 PORTAS, 5 LUGARES, ANO FABR. 2010, MODELO 2011, 
COMBUSTÍVEL GASOLINA/ÁLCOOL(FLEX), 2 PORTAS, COR BRANCA, MOTOR 
1.0, CHASSI 9BGRZ08FOBG163742, PLACA DBS 7309, Patrimônio nº 7497 

LOTE Nº 
029 

MOTO MARCA YAMAHA HBR 125 K, COR PRETA, ANO 2004/2004, MOTOR E 
338E067124, CHASSI 9C6KE044040068156, PLACA CWA 1695, Patrimônio nº 7501 

LOTE Nº 
030 

VEÍCULO GM/KADETT IPANEMA GL, ANO FABR. 1998, MODELO 1998, PLACA 
BVZ 0552, CHASSI 9BGKZ35BWWB415137, A GASOLINA, COR BRANCA, 
Patrimônio nº 7497 

LOTE Nº 
031 

Lote composto por diversas sucatas, como computadores, móveis, máquinas, ventiladores, 
liquidificadores, fogões, máquinas de escrever, calculadoras e etc., conforme relação anexa. 

 



PREFEITURA MUPREFEITURA MUPREFEITURA MUPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTONICIPAL DE CAPELA DO ALTONICIPAL DE CAPELA DO ALTONICIPAL DE CAPELA DO ALTO    
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

 
     Art. 2º - Os referidos bens móveis serão alienados no estado em que 
se encontram, obedecendo-se os valores mínimos estabelecidos por uma avaliação prévia emitida pela 
comissão especialmente nomeada.  
 
     Art. 3º - Para compor a Comissão de Avaliação a que se refere o 
presente Decreto, ficam nomeados os Senhores: RODRIGO BUENO, RG nº 33.924.070-2, ELIAS 
SILVÉRIO SAMPAIO, RG nº 8.005.106 e NILSON DONIZETE CARRIEL, RG nº 22.751.751-9. 
 
     Parágrafo Único – Compete a Comissão de Avaliação ora 
nomeada, proceder à avaliação individual dos lotes relacionados no artigo 1º deste Decreto, através de 
Laudo de Avaliação devidamente assinado. 
 
     Art. 4º - Fica o Senhor DANIEL NUNES PEREIRA JUNIOR, 
brasileiro, solteiro, residente e domiciliado a Rua Daniel Moreira de Lara nº 130 – Jardim Nova Capela, 
portador da CIRG nº 27.453.468-X, CPF nº 338.907..618-28, nomeado como LEILOEIRO OFICIAL do 
Processo Administrativo destinado à alienação dos bens móveis relacionados no artigo 1º do presente 
Decreto.   
 
     Art. 5º - Fica determinado ao Setor de Patrimônio da 
municipalidade, pdar baixa dos bens patrimoniais que na ocasião da licitação, forem alienados.  
 
     Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
     Prefeitura Municipal de Capela do Alto, aos 14 de Outubro de 2013. 
 
 
 
 

MARCELO SOARES DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

     Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação nesta Prefeitura 
Municipal, na data supra. 
 
 
 

VALDIR APARECIDO DE MORAIS 
SECRET. ADMINISTRATIVO 

 


